



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2005-150-0043
Dok.: MCH40036

Besvarelse af spørgsmål nr. 99 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Ministerens kommentarer udbedes til artikler i Nordjyske om seks unge som på få år har taget deres eget liv efter kontakt med det kriminelle miljø. Ministeren bedes herunder oplyse,

- om ministeren kan bekræfte, at politiet i flere af tilfældene vidste, at den unge var på flugt eller blev udsat for trusler
- hvilket grundlag der mere generelt skal foreligge i denne type sager, før politiet iværksætter efterforskning mv.
- om ministeren er enig i, at det forhold, at sådanne sager har sammenhæng med organiseret kriminalitet, så meget desto mere stiller krav til politiets indsats og prioriteter?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politimesteren i Aalborg, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Politimesteren i Aalborg har i samtlige 5 sager vedrørende de 6 unge mænds død foretaget en omfattende efterforskning.

Det er politiets opfattelse, at 4 af de unge mænd døde ved selvmord, mens der var tale om dødsfald som følge af narkotikamisbrug vedrørende 2 af de unge mænd.

I to af sagerne var politiet før dødsfaldet bekendt med, at der var fremsat trusler. I den ene sag kunne det imidlertid ikke bevises, at de mistænkte var gerningsmænd, og i den anden sag ønskede forurettede ikke at lade sig afhøre af politiet.

Der har efter dødsfaldene verseret rygter om, at de pågældende havde været udsat for trusler. Efterforskningen har ikke kunnet bekræfte rygterne.

Politiet iværksætter en efterforskning, hvis der fremkommer oplysninger om trusler mod forurettede og vidner, ligesom gerningsmændene søges varetægtsfængslet for overtrædelse af straffelovens § 123.

Der kræves ikke nogen anmeldelse, før der iværksættes efterforskning vedrørende ”dummebøder” eller betaling af beskyttelsespenge mv. Hvis forurettede ikke tør afgive forklaring over for politiet eller i retten, kan det i disse sager selvsagt være meget vanskeligt at opnå en fældende dom.

Da omhandlede sager ofte har sammenhæng med den organiserede kriminalitet, prioriteres efterforskningen meget højt, ligesom efterforskningen iværksættes uden egentlig anmeldelse, men alene på baggrund af rygter og underhåndsoplysninger fra miljøet.”